
Přestupky a trestné činy v silniční dopravě - 2017 

1 

 

Počty přestupků a trestných činů v jednotlivých krajích ČR – rok 2017: 

 

 
Graf č. 1 - přestupky a trestné činy v oblasti silniční dopravy - 2017 

 

 

Z následujícího grafu je zřejmé, že počet přestupků a trestných činů v jednotlivých krajích 

České republiky bez větších rozdílů koresponduje s počtem obyvatel (k 1. 1. 2017) 

 

 

 
Graf č. 2 - počet obyvatel v krajích ČR k 1. 1. 2017 

 

 

 

 

3
7

 0
3

7
 

4
7

 2
5

1
 

2
8

 3
9

0
 

2
1

 5
3

2
 

3
5

 1
1

8
 

1
7

 6
2

8
 

4
2

 4
7

2
 

4
5

 4
8

2
 

2
0

 5
5

7
 

2
0

 5
4

6
 

1
7

 0
6

8
 

1
7

 6
6

9
 

1
7

 0
7

7
 

1
2

 1
9

0
 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

35 000 

40 000 

45 000 

50 000 

0 

200000 

400000 

600000 

800000 

1000000 

1200000 

1400000 

1600000 

počet obyvatel 



Přestupky a trestné činy v silniční dopravě - 2017 

2 

 

Vyšší vypovídací hodnotu má procentuální srovnání krajů z hlediska počtu přestupků 

a trestných činů vzhledem k počtu řidičů v jednotlivých krajích: 

 

 
Graf č. 3 - procentuální podíl přestupků vzhledem k počtu držitelů řidičských oprávnění v jednotlivých krajích  

 

Příloha zákona o silničním provozu obsahuje výčet porušení předpisů o provozu na 

pozemních komunikacích a bodové ohodnocení jednotlivých porušení. V současné době je to 

hodnocení 7, 5, 4, 3 a 2 body. V roce 2017 bylo řidičům motorových vozidel za jednotlivá 

porušení předpisů uděleno celkem 380 017 bodů.  

 

Evidence jednotlivě ohodnocených přestupků a trestných činů v roce 2017: 

 

7 bodů 21 388 

5 bodů 12 247 

4 body 25 313 

3 body 113 201 

2 body 207 868 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Plzeňský 

Ústecký 

Královéhradecký 

Jihomoravský 

Moravskoslezský 

Olomoucký 

Zlínský 

Kraj Vysočina 

Pardubický 

Liberecký 

Karlovarský 



Přestupky a trestné činy v silniční dopravě - 2017 

3 

 

Následující tabulka uvádí přehled nejčastěji evidovaných jednání zařazených do bodového 

systému: 

 

 

 

Jednání Body Počet 

Průmě

rně za 

den 

1. 
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou 

zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou v obci o méně 

než 20 km/h (ale více než 5 km/h) 
2 124949 342 

2. 
porušení povinnosti být za jízdy připoután bezpečnostním pásem 

nebo užít ochrannou přílbu 3 68434 187 

3. 
při řízení vozidla drží v ruce nebo jiným způsobem telefonní přístroj 

nebo jiné hovorové nebo záznamové zařízení 2 49936 137 

4. 
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou 

zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou v obci o 20 

km/h a více 
3 34451 94 

5. 
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou 

zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou mimo obec o 

méně než 30 km/h (ale více než 10 km/h) 
2 32400 89 

6. 
při řízení vozidla nedá přednost v jízdě v případech, ve kterých je 

povinen dát přednost v jízdě 4 13543 37 

7. 
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou 

zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou mimo obec o 

30 km/h a více 
3 9513 26 

8. 

při řízení vozidla nezastaví vozidlo na signál, který mu přikazuje 

zastavit vozidlo podle zvláštního právního předpisu nebo na pokyn 

"Stůj!" daný při řízení provozu na pozemních komunikacích anebo při 

dohledu na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních 

komunikacích osobou k tomu oprávněnou 

5 7634 21 

9. 

řídí vozidlo nebo jede na zvířeti bezprostředně po požití 

alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové látky nebo v takové 

době po požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové 

látky, po kterou je ještě pod jejich vlivem 

7 6294 17 

10. 

ohrožení pod vlivem návykové látky - výkon zaměstnání nebo jiné 

činnosti, při kterých by mohl ohrozit život nebo zdraví lidí nebo 

způsobit značnou škodu na majetku, ve stavu vylučujícím 

způsobilost, který si pachatel přivodil vlivem návykové látky 

7 6107 17 

 

 

Mezi nejčastější porušení předpisů o provozu na pozemních komunikacích patří překračování 

limitů nejvyšší dovolené rychlosti stanovené obecnou či místní úpravou.  

Z hlediska dopravní nehodovosti byla v roce 2017 nepřiměřená rychlost příčinou 13 910 

dopravních nehod, při kterých zemřelo 169 osob. 

 

 

 

 



Přestupky a trestné činy v silniční dopravě - 2017 

4 

 

Ze srovnání s rokem 2016 vyplývá, že celkový počet uvedených bodovaných jednání v roce 

2017 poklesl, více přestupků bylo zaznamenáno pouze u dvou položek: 

 

 

 
Jednání 2016 2017 

1. 
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou 

zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou v obci o méně 

než 20 km/h (ale více než 5 km/h) 
143 889 124 949 

2. 
porušení povinnosti být za jízdy připoután bezpečnostním pásem 

nebo užít ochrannou přílbu 77 569 68 434 

3. 
při řízení vozidla drží v ruce nebo jiným způsobem telefonní přístroj 

nebo jiné hovorové nebo záznamové zařízení 50 497 49 936 

4. 
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou 

zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou v obci o 20 

km/h a více 
37 614 34 451 

5. 
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou 

zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou mimo obec o 

méně než 30 km/h (ale více než 10 km/h) 
39 252 32 400 

6. 
při řízení vozidla nedá přednost v jízdě v případech, ve kterých je 

povinen dát přednost v jízdě 12 918 13 543 

7. 
při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou 

zvláštním právním předpisem nebo dopravní značkou mimo obec o 

30 km/h a více 
11 525 9 513 

8. 

při řízení vozidla nezastaví vozidlo na signál, který mu přikazuje 

zastavit vozidlo podle zvláštního právního předpisu nebo na pokyn 

"Stůj!" daný při řízení provozu na pozemních komunikacích anebo při 

dohledu na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních 

komunikacích osobou k tomu oprávněnou 

6 086 7 634 

9. 

řídí vozidlo nebo jede na zvířeti bezprostředně po požití 

alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové látky nebo v takové 

době po požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové 

látky, po kterou je ještě pod jejich vlivem 

6 813 6 294 

10. 

ohrožení pod vlivem návykové látky - výkon zaměstnání nebo jiné 

činnosti, při kterých by mohl ohrozit život nebo zdraví lidí nebo 

způsobit značnou škodu na majetku, ve stavu vylučujícím 

způsobilost, který si pachatel přivodil vlivem návykové látky 

7 060 6 107 

 

 

 

Zdroj: https://www.mdcr.cz/Statistiky/Silnicni-doprava/Statistiky-k-bodovemu-

hodnoceni/Statistiky-bodovanych-ridicu/Statistiky-bodovanych-riidcu-za-rok-2017 

 

https://www.mdcr.cz/Statistiky/Silnicni-doprava/Statistiky-k-bodovemu-hodnoceni/Statistiky-bodovanych-ridicu/Statistiky-bodovanych-riidcu-za-rok-2017
https://www.mdcr.cz/Statistiky/Silnicni-doprava/Statistiky-k-bodovemu-hodnoceni/Statistiky-bodovanych-ridicu/Statistiky-bodovanych-riidcu-za-rok-2017

